
      Mod. 008-01/ Iag05

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111. Telefax: (0131) 236227 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 78  DEL  14/02/2019

OGGETTO:  NOMINA  N.1  COMPONENTE  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  (O.I.V.)

DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA - TRIENNIO 2019-2022    

Struttura Proponente: Direzione Generale
Responsabile Struttura: .

DIRETTORE GENERALE – Dott. Giacomo CENTINI 
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n.20-6939 del 29.05.2018)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO – Dott.ssa Roberta VOLPINI
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.512 del 14.06.2018)

DIRETTORE SANITARIO – Dott.ssa Daniela KOZEL
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.521 del 02.07.2018)

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.



                                                                                                                                                                          Mod. 007-02/ Iag05

OGGETTO:  NOMINA N.1 COMPONENTE ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE
(O.I.V.) DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA - TRIENNIO 2019-2022    

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con deliberazione n. 153 del 3 febbraio 2017 è stato nominato l’Organismo di 
Valutazione  (O.I.V.)  dell’Azienda  Ospedaliera  di  Alessandria,  costituito  ai  sensi  dell’Atto 
Aziendale in forma collegiale, in numero di 3 componenti, di cui due esterni ed uno interno, con 
scadenza prevista per il 2 febbraio 2020;

RILEVATO che, successivamente all’adozione del predetto provvedimento di nomina, è entrato in 
vigore il D.Lgs. n.74/2017 che, con decorrenza 22 giugno 2017, ha tra l’altro modificato l’art. 14 
comma  8  del  D.Lgs.n.150/2009,  prevedendo  che  i  componenti  degli  OIV  non  possano  essere 
nominati tra i dipendenti dell’amministrazione interessata;

RICHIAMATA la deliberazione n. 618 del 20 settembre 2018, come rettificata con deliberazione 
n.641 dell’11 ottobre 2018, con la quale è stato approvato l’avviso di selezione per la nomina di n.1 
componente dell’OIV, per la durata di tre anni, in sostituzione del componente interno;

DATO ATTO che:

- l’avviso è stato pubblicato sul sito Internet aziendale, nell’apposita sezione del Portale della 
Performance  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Piemonte;

- entro la scadenza del 9 novembre 2018, sono pervenute n. 26 domande; 

- con nota prot.n. 24734 del 5 dicembre 2018 è stata nominata apposita commissione per la 
valutazione comparativa delle candidature;

- con comunicazione in data 8 febbraio 2019 agli atti, la Commissione trasmetteva gli esiti 
della valutazione comparativa effettuata dalla quale i tre candidati che avevano conseguito il 
maggior punteggio risultavano essere:

- Lovo Marco punti 75,25



- Provera Maurizio punti 61,96
- Ruffino Emanuele Davide punti 61,30

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.9  dell’avviso,  l’esito  della  selezione  non  determina  la 
formazione di alcuna graduatoria vincolante, essendo la scelta di esclusiva competenza del Direttore 
Generale;

RITENUTO peraltro di non discostarsi  dalle conclusioni  raggiunte dalla predetta  Commissione, 
condividendone il percorso seguito ed i criteri di valutazione adottati;

RITENUTO pertanto, di nominare quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
di  questa  Azienda Ospedaliera  per  la  durata  di tre  anni  dalla  data  del  presente provvedimento, 
l’Avv. Marco Lovo di Pisa;

DATO ATTO che per  ciascun componente,  è  previsto un compenso annuo,  non superabile,  di 
complessivi  €  5.991,00,  più riconoscimento  del  rimborso  delle  spese di  viaggio con utilizzo  di 
mezzi pubblici o auto propria, di vitto e soggiorno per le singole sedute, in conformità al disposto 
della L.R. 26.10.2015 n. 22 e del regolamento regionale emanato con DPGR n. 4/R del 14.03.2016. 
Sono prese in carico dall’A.O. di Alessandria l’I.V.A. e  la quota di competenza degli eventuali 
oneri fiscali e previdenziali previsti da norme di legge;

DATO ATTO che, la presente deliberazione di nomina, unitamente al curriculum del componente 
individuato verrà pubblicata sul sito internet aziendale alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 
dandone altresì comunicazione all’Ufficio per la Valutazione della performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, unitamente all’elenco dei partecipanti alla selezione;

RITENUTO altresì, in considerazione:
- della  strategicità  delle funzioni  dell’O.I.V.,  così come attribuite  dal D. Lgs. 150/2009, e 

dell’essenziale ruolo di supporto all’amministrazione sul piano metodologico e di verifica 
della correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione 
della performance organizzativa e individuale;

- della prossimità delle scadenze di legge per gli adempimenti di competenza dell’O.I.V. di 
questa A.O., 

di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28, c. 2. L.R. n. 
10 del 24.01.1995, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno 
per quanto di competenza



D E L I B E R A

di nominare per le causali di cui in premessa, quale componente dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione di questa Azienda Ospedaliera, l’Avv. Marco Lovo di Pisa;

di  dare  atto  che  l’incarico  avrà  durata  triennale  decorrente  dalla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento;

di dare atto che, è previsto un compenso annuo, non superabile,  di complessivi € 5.991,00, più 
riconoscimento del rimborso delle spese di viaggio con utilizzo di mezzi pubblici o auto propria, di 
vitto e soggiorno per le singole sedute, in conformità al disposto della L.R. 26.10.2015 n. 22 e del 
regolamento regionale emanato con DPGR n. 4/R del 14.03.2016. Sono prese in carico dall’A.O. di 
Alessandria l’I.V.A. e  la quota di competenza degli eventuali oneri fiscali e previdenziali previsti 
da norme di legge;

di dare atto che, la spesa presunta complessiva derivante dal presente provvedimento è pari per 
l’intero  triennio  ad  €  19.773,00  e  sarà  contabilizzata  per   €  18.092,25,  sul  conto  economico 
3.10.10.05 “Indennità e rimborso spese a componenti altri organi collegiali” e per € 1.680,75 sul 
conto 3.10.10.22 “IRAP dovuta per altri soggetti”;

                 
di dare atto che, la presente deliberazione di nomina,  unitamente al  curriculum del componente 
individuato verrà pubblicata sul sito internet aziendale alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 
dandone altresì comunicazione all’Ufficio per la Valutazione della performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, unitamente all’elenco dei partecipanti alla selezione;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di consentire la tempestiva 
efficacia della nomina effettuata.

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO
     



Mod. 009-01/ Iag05

Deliberazione del  DIRETTORE GENERALE n.  78 del  14/02/2019  (ai sensi della D.G.R. n.20- 6939 del 
29/05/2018)

Oggetto  NOMINA N.1 COMPONENTE ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.)
DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA - TRIENNIO 2019-2022    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Ospedaliera “SS. Antonio 
e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/02/2019
_________________________________________________________________________________

Esecutiva dal:  14/02/2019
____________________________________________________________________________________

 



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Fabrizio -  Funzionario Direzione Generale 
Volpini Roberta -  Direttore Amministrativo  
Kozel Daniela -  Direttore Sanitario  
Centini Giacomo -  Direttore Generale  
Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redatto da  Ferrando Fabrizio


		2019-02-15T11:09:53+0100
	MARIA FRANCA TINELLI




